Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 февраля 2025 г. г. Новочебоксарск

Новочебоксарский городской суд Чувашской Республики

под председательством судьи Сычева А.А.

при секретаре судебного заседания Соловьеве Р.Р.

с участием: 

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Новочебоксарска Михайлова В.А., 

подсудимой ФИО1, 

защитника - адвоката Ивановой Т.Н. 

рассмотрел в открытом судебном заседании в помещении городского суда уголовное дело в общем порядке в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Выслушав участников судебного заседания, огласив протоколы следственных действий и документы, суд

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь родителем, в нарушение решения суда не уплатила без уважительных причин средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, при этом деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 согласно решению Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ обязана уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до ДД.ММ.ГГГГ, путем перечисления на счет, открытый на имя ФИО3 №1 в отделении Сберегательного банка Российской Федерации. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетнего ФИО3 №1 не уплачивала, за что постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов, которое не отбыто.

ФИО1 в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и ч. 1 ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации, будучи обязанной содержать своего несовершеннолетнего ребенка, умышленно без уважительных причин в нарушение решения суда, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, проживая по адресу: Чувашская Республика, 

<

адрес>, продолжила неуплату средств на содержание несовершеннолетнего сына в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода в течение более двух месяцев подряд, а именно: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 25 953 руб. 75 коп., не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 18 758 руб. 50 коп. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ о ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 19 608 руб. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 935 руб. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 20 968 руб. 75 коп. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 596 руб. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по 30.06.2024в сумме 22 286 руб. 25 коп. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 21 254 руб. 25 коп. не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплатила алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, тем самым совершила данное деяние неоднократно. 

В связи с чем, в действиях ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ имеет место событие преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. При отсутствии постоянного источника дохода, являясь трудоспособным лицом, ФИО1 мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения для трудоустройства не обращалась, никакой материальной помощи ФИО3 №2 на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывала, воспитанием ребенка не занималась, допустив образование задолженности по неуплате средств на содержание несовершеннолетнего сына за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 172 360 руб. 50 коп., доведя общую задолженность по данному обязательству до 1 193 764 руб. 83 коп. 

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, раскаялась, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказалась. В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ государственным обвинителем оглашены показания подсудимой, данные ею в ходе предварительного расследования с участием защитника, из которых следует, что решением Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ она лишена родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, и обязана уплачивать алименты на его содержание в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, в пользу ФИО3 №2 На основании решения суда было возбуждено службой судебных приставов возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетнего сына в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно. Поскольку она не уплачивала алименты, ДД.ММ.ГГГГ была привлечена к административной ответственности по ст. 5.35.1 КоАП РФ, назначено наказание в виде обязательных работ на срок 100 часов, которые она не отработала. После привлечения к административной ответственности и по настоящее время она алименты на содержание сына в соответствии с решением суда не уплачивала, не перечисляла, не передавала лично на руки опекуну и сыну. Она официально не работает, живет на содержании матери и старшего сына. В Центр занятости населения Чувашской Республики не обращалась, на учете в качестве безработной не состояла и не состоит. С сыном общается и видится редко, участие в воспитании не принимает. Иную помощь в содержании сына не оказывала, подарки сыну не делала, одежду, обувь и иные предметы первой необходимости не покупала. От уплаты алиментов не отказывается, при устройстве на работу обязуется уплачивать алименты и начать погашать образовавшуюся задолженность. Медицинских противопоказаний для трудоустройства не имеет, физически здорова. В период с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время в больнице не лежала, за медицинской помощью не обращалась. Обязуется в ближайшее время устроится на работу и уплатить алименты. Уважительных причин неуплаты алиментов не имеет. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (л.д. 68-70). 

Вина подсудимой в совершении преступления подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

ФИО3 ФИО3 №2 в ходе дознания показал, что проживает с сыном ФИО3 №1, ФИО1 по настоящее время алименты по решению суда на содержание сына не уплачивает, не перечисляет ни почтовым переводом, ни через банки, не передает лично на руки. Какую-либо иную помощь в содержании сына она ему не оказывает. ФИО3 №1 никем не усыновлен, его матерью является ФИО1 С сыном она не видится, не общается, участия в воспитании не принимает, жизнью сына не интересуется (л.д. 40-42).

Свидетель Свидетель №1 - судебный пристав-исполнитель Новочебоксарского ГОСП УФССП России по Чувашской Республике, в ходе дознания показала, что у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное ДД.ММ.ГГГГ на основании исполнительного листа №ФС004511166, выданного Новочебоксарским городским судом Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ, о взыскании с ФИО1 алиментов на содержание несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере ? части заработка и (или) иного дохода ежемесячно. ФИО1 известно, что она должна уплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего сына, и о возбуждении исполнительного производства о взыскании алиментов. ФИО1 не уплачивала алименты, поэтому ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на срок 100 часов. Административное наказание ФИО1 не отбыто. После привлечения к административной ответственности и по настоящее время ФИО1 алименты на содержание сына не уплатила ни разу, не перечисляла ни почтовым переводом, ни через банки, не передавала лично на руки ФИО3 №2, который является отцом несовершеннолетнего ФИО3 №1 По настоящее время ФИО1 официально не трудоустроена, сведения о трудоустройстве не сообщала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, на учете в качестве безработной не состоит. ФИО1 по настоящее время не предпринимает никаких мер по уплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка в соответствии с решением суда и по погашению образовавшейся задолженности по алиментам. Сведения о наличии у ФИО1 уважительных причин неуплаты алиментов, ФИО1 не предоставляла (л.д. 30-32). 

Кроме показаний потерпевшего, свидетеля, вина ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами, которые были предметом исследования в судебном заседании.

Согласно копии свидетельства о рождении матерью ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, является ФИО1 (л.д. 55).

Согласно копии свидетельства об установлении отцовства ФИО3 №2 признан отцом ребенка ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с присвоением ребенку фамилии ФИО3 №1 (л.д. 56). 

Из копии решения Новочебоксарского городского суда Чувашской Республики от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 лишена родительских прав в отношении ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3 №1 передан на попечение отдела опеки и попечительства администрации 

<

адрес> Чувашской Республики. С ФИО1 взысканы алименты на содержание ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка путем перечисления на счет, открытый на имя ФИО3 №1 в отделении Сберегательного банка РФ. (л.д. 89-90). 

Из постановления судебного пристава-исполнителя Новочебоксарского ГОСП ФИО4 о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ следует, что за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 образовалась задолженность по алиментным обязательствам в размере 172 360 руб. 50 коп., общая задолженность по стоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 1 193 764 руб. 83 коп. (л.д. 6).

Из справки КУ «Центр занятости населения 

<

адрес>» от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ФИО1 в период с ДД.ММ.ГГГГ целях поиска работы не обращалась, на учете в качестве безработного не состоит, пособие по безработицы не получает (л.д. 86).

Согласно копии постановления мирового судьи судебного участка № 

<

адрес> Республики от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и подвергнута административному наказанию в виде обязательных работ на срок 100 часов. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 92-93). 

Таким образом, исследовав и оценив все доказательства в их совокупности, суд считает доказанной вину подсудимой в совершении указанного в описательной части приговора преступления.

Анализируя исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что алименты это денежные средства на содержание несовершеннолетних детей или совершеннолетних нетрудоспособных членов семьи. ФИО1, подвергнутая ДД.ММ.ГГГГ административному наказанию по ч.1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, зная о последствиях неуплаты алиментов, действуя умышленно достоверно зная о судебном решении согласно которого была обязана выплачивать алименты на содержание своего несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, путем перечисления на счет, открытый на имя ФИО3 №1 в отделении Сберегательного банка РФ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ без уважительных причин в нарушение решения суда более двух месяцев денежных средств на содержание несовершеннолетнего ребенка не выплачивала без уважительных причин, мер к официальному трудоустройству не предпринимала, в Центр занятости населения по поводу трудоустройства не обращалась, какой - либо материальной помощи несовершеннолетнему сыну не оказывала, допустив за указанный период образование задолженности в размере 172 360 руб. 50 коп., и доведя общую задолженность по данному обязательству до 1 193 764 руб. 83 коп. 

Таким образом, суд признает ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, и это деяние совершено неоднократно.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи, то есть требования ч. 3 ст. 60 УК РФ. 

Подсудимая совершила умышленное преступление небольшой тяжести против семьи и несовершеннолетних. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии со ст. 61 ч. 2 УК РФ суд признает признание вины, раскаяние, наличие заболеваний.

Суд не может признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимой, наличие несовершеннолетнего сына ФИО3 №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поскольку она совершила преступление в отношении него, не оплачивая алименты на его содержание. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, не имеется.

Подсудимая по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется посредственно. Она не состояла и не состоит на учете у нарколога. 

Из заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что у ФИО1 обнаруживаются в настоящее время и обнаруживались в период инкриминируемого ей деяния признаки психического расстройства. Указанное психическое расстройство выражено не столь значительно и не лишало ФИО1 на период инкриминируемого ей деяния способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Указанное психическое расстройство не является временным и не лишает в настоящее время ФИО1 способности осознавать фактический характер свих действий и руководить ими. Может предстать перед судом. Не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера (л.д.104-106).

У суда нет оснований подвергать сомнению данное заключение экспертов, так как экспертиза проведена комиссией экспертов, с изучением личности подсудимой, материалов дела. У суда также не вызывает сомнение психическое состояние подсудимой, ее вменяемость.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, суд назначает подсудимой наказание в виде исправительных работ, что является справедливым. Подсудимая является трудоспособной, инвалидности не имеет. 

Оснований для прекращения уголовного дела не установлено. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ подсудимая ФИО1 находилась под стражей. Данный срок подлежит зачету в срок отбывания наказания.

Гражданский иск по делу не заявлен, вещественные доказательства возвращены по принадлежности. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 304, 307-310 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 4 (четыре) месяца с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении, освободив ФИО1 в зале судебного заседания.

Зачесть в отбытый срок наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за три дня исправительных работ.

Вещественные доказательства: постановление о возбуждении исполнительного производства от ДД.ММ.ГГГГ, исполнительный лист от ДД.ММ.ГГГГ, возвращенные судебному приставу - исполнителю Новочебоксарского ГОСП УФССП по Чувашской Республике, оставить там же.

На приговор могут быть поданы апелляционные жалоба и представление в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики через городской суд в течение пятнадцати суток со дня его постановления.

Осужденной разъяснено, что она вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий 

судья А.А. Сычев